
      

 

 

COMUNE DI VERGIATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 341 del 27/07/2020 
Proposta n. 404 

  

 

Area N.4 : Assetto ed Uso Territorio 
 

Ufficio Proponente: Lavori Pubblici 

 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO DI 

COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE E PARCHEGGI COMUNALI 
ANNO 2020 CUP B87H19002570004 CIG Z932DC6D53 

 

 
 
 

La presente Determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 
Comune dal 27/07/2020 al 11/08/2020. 

 



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 404 DEL 24/07/2020 
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO DI COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE 

DI ESECUZIONE LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E 

PARCHEGGI COMUNALI ANNO 2020 CUP B87H19002570004 CIG Z932DC6D53 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA A 
ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO 

VISTI: 
 

- il D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
del’acqua, dell’energia, ei trasporti e dei servizi postali, nonché riordino della disciplina previgente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, ridenominato Codice dei Contratti”, come 
modificato con D.Lgs. 56/2017, 
- art. 1 “Oggetto e ambito di applicazione”; 
- art. 36 c. 1 “contratti sotto soglia” che prevede quanto segue: “l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 avvengono nel rispetto dei principi di 
cui all’art. 30 comma 1, 34 e 42, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli invito e degli 
affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole 
e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni dell’art. 50” 

- art. 36 c. 2 lett. a) “Contratti sotto soglia”, che consente per servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000,00 l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

 
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare: 

- l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
- l’art. 151 comma “Principi in materia di contabilità”; 
- l’art. 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, che al comma 1 prevede: “la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di 
spesa indicante: 

a) il fine che il contratto intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

-  il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 

163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE», nelle parti non abrogate dal D.Lgs. 50/16; 
 

VISTE Le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, ad oggetto: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici”, approvate con deliberazione n. 1097 del 26/10/2016, par. 3.1.2., che prevede: “La 
procedura prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo 
l’ordinamento della singola stazione appaltante. In  applicazione dei  principi  di imparzialità,  parità di 
trattamento, trasparenza, la determina a contrarre ovvero l’atto a essa equivalente contiene, almeno, 
l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei beni, dei 
servizi che si intendono acquistare, l’importo massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura 
contabile, la procedura che si intende seguire con una sintetica indicazione delle ragioni, i criteri per la 
selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le principali condizioni contrattuali”. 

 
Vista la legge 296 del 27 dicembre 2006 come integrato dal D.L. 52/2012 convertito con la legge n. 94 del 6 
luglio 2012 che recita:“le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 per 
gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 1.000 € inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati 
elettronici (SINTEL) istituiti ai sensi del medesimo articolo 328”; 
 

Dato atto che la legge n. 145/2018, recante il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 (G.U. 30 dicembre 2018), ha innalzato da 1000 a 5000 euro 



l'importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli 
acquisti di beni e servizi. 

 
 

Richiamati i seguenti atti:  

 lo schema di Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2020/2022, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 19.12.2019, che comprende 
l’intervento CUP B87H19002570004 ad oggetto: “Manutenzione straordinaria strade e 
parcheggi comunali anno 2020” con una previsione di spesa di € 250.000,00; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 3.3.2020 avente ad oggetto: 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E PARCHEGGI COMUNALI ANNO 2020 - 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO CUP B87H19002570004 - ATTIVAZIONE 
RICHIESTA MUTUO CASSA DEPOSITI E PRESTITI”; 

 il contratto di prestito posizione n. 6063928 stipulato tra Cassa Depositi e Prestiti e 
Comune di Vergiate, relativo al finanziamento dell’opera sopra descritta per l'intero importo 
di € 250.000,00; 

 la Determinazione del Responsabile dell'Area 4 n. 277 del 16.06.2020 con la quale si è 
indetta procedura negoziata ex art. 36 c. 2 lett. c) del codice e s.m.i. con invito a n. 10 
operatori economici con applicazione del criterio del massimo ribasso con esclusione 
automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art. art. 97, comma 8, del D.Lgs. 50/16 e 
s.m.i.; 

 la Determinazione del Responsabile dell'Area 4 n. 332 del 22.7.2020 con la quale è stato 
affidato all'Impresa Cilomi S.r.l. Costruzioni Stradali con sede in Comerio, Via Lavatoio, 
l’appalto del lavori sopra citati per un importo contrattuale di € 178.731,01 comprensivo di € 
7.880,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso d’asta oltre IVA 22%; 

 
Rilevata la necessità di conferire incarico a professionista esterno dotato delle necessarie 
competenze, per lo svolgimento della funzione di coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione dell’intervento di Manutenzione straordinaria strade e parcheggi comunali anno 2020; 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio in questione, in forma diretta, nel rispetto dei 
principi di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e che a tal fine è stato contattato il Geom.  
Giambattista Giannotto con studio in Gallarate, Via Volta n. 6, con il quale è stato negoziato dal 
R.U.P., per il servizio in parola, l’importo di € 3.940,00 oltre contributo previdenziale 4% e Iva 22%, 
come da preventivo allegato alla presente acquisito al protocollo comunale con n. 12128 del 
23.7.2020; 
 

Visto l’allegato disciplinare di incarico predisposto a cura del Servizio Progettazione Opere 
Pubbliche/Espropri nel quale risulta dettagliatamente specificato l’oggetto dell’incarico e le 
condizioni che ne regolano l’appalto;  
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è 
individuato nella persona del geom. Balzarini Marco; 
 

Rilevato che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni è stato 
acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara (CIG) 
assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture identificato al n. 
Z932DC6D53; 
 

Verificato che la spesa necessaria è pari a € 3.940,00 oltre contributo previdenziale di € 157,60 e 
IVA 22% pari a € 901,47 per un totale di € 4.999,07 e trova copertura sul capitolo 2811003 come 
segue: 

 
Miss/Progr 

Tit/Macroaggr 
Capitolo Importo Contributo 

previdenzi
ale 4% 

IVA 22% Totale  Piano dei conti 

        



10.05.2.0202 2811003 3.940,00 157,60 901,47 4.999,07 U. 2.02.01.09.999 

 
Dato atto che la spesa è finanziata con mutuo di cui al contratto di prestito posizione n. 6063928 stipulato tra 

Cassa Depositi e Prestiti e Comune di Vergiate e che le relative operazioni contabili all’accertamento 

verranno espletate dall’Ufficio Ragioneria; 

 
 
Richiamato l’allegato 1 al DPCM 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato nell’esercizio 
finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza; 
 

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 19/12/2019 avente ad oggetto: “Esame 
ed approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2020/2022 e del Bilancio di Previsione 2020/2022 (D.Lgs. 118/2011)”; 
  
Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n.130 del 19/12/2019 avente ad 
oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli anni 2020/2022”; 
 
Visto il punto 5 “Impegno di spesa e regole di copertura finanziaria della spesa” del principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (D.Lgs. 118/2011). 
 

DETERMINA 
 
- di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, al Geom. Giambattista Giannotto con studio in 
Gallarate, Via Volta n. 6 C.F. GNNGBT74C05B300R, P. IVA 02496300126, il servizio di 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento di MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE E PARCHEGGI COMUNALI ANNO 2020 per l’importo complessivo di 
€ 3.940,00 oltre contributo previdenziale 4% ed Iva 22%; 
 
- di approvare il disciplinare di incarico predisposto a cura del Servizio Progettazione Opere 
Pubbliche/Espropri nel quale risulta dettagliatamente specificato l’oggetto dell’incarico e le 
condizioni che ne regolano l’appalto; 
 
- di impegnare l’importo di € 3.940,00 oltre contributo previdenziale di € 157,60 e IVA 22% pari a € 
901,47 per un totale di € 4.999,07 sul capitolo 2811003 come segue: 
 
Miss/Progr 

Tit/Macroaggr 
Capitolo Importo Contributo 

previdenzi
ale 4% 

IVA 22% Totale  Piano dei conti 

 
10.05.2.0202 

 
2811003 

  
3.940,00 

 
157,60 

 
901,47 

 
4.999,07 

 
U. 2.02.01.09.999 

 

- di dare atto che la spesa è finanziata con mutuo di cui al contratto di prestito posizione n. 6063928 

stipulato tra Cassa Depositi e Prestiti e Comune di Vergiate e che le relative operazioni contabili 

all’accertamento verranno espletate dall’Ufficio Ragioneria; 

 
- di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/2011: 

 
ANNO DI IMPUTAZIONE ANNO DI PAGAMENTO / RISCOSSIONE 

2020 2020 
 

- di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi con riferimento sia al Responsabile del 
Procedimento che al Responsabile “Dirigente”; 
 
- di dichiarare l’insussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza o 
frequentazione abituale tra l’affidatario ed il “Dirigente” e i dipendenti che curano l’istruttoria; 
 



- di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune 
di Vergiate, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione dell’art. 32, comma 1 
della Legge 18/06/2009, n. 69 e ss.mm.ii.; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento viene, altresì, pubblicato ai sensi e per gli effetti del 
D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. nel portale “Amministrazione Trasparente” Sezione 
Principale, rubricata “Provvedimenti”, Sezione di II° livello, denominata “Provvedimenti Dirigenti”. 

 
- di dare atto altresì che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 
Tar Lombardia entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto. 

 

 

 

 

 

 

  Il Responsabile 
Area N.4 : Assetto ed Uso Territorio 

Marco Balzarini 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Marco Balzarini;1;15137730



Comune di VERGIATE
Provincia di VARESE

Proposta di determinazione Area N.4 : Assetto ed Uso Territorio nr.404 del 24/07/2020

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO DI COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E PARCHEGGI COMUNALI ANNO 2020 CUP B87H19002570004

GIANNOTTO  GIAMBATTISTABeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.99910.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 28110032020

4.999,07Importo:24/07/2020Data:2020 610/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

Z932DC6D53C.I.G.:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI E PARCHEGGI (mutuo cap.
5305000)

C.U.P.: B87H19002570004

Finanziato con : Mutui / F.R.I.S.L. € 4.999,07  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

IL PRESENTE DOCUMENTO HA VALORE DI VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile dell'Area Finanziaria e Contabile

 VERGIATE li, 24/07/2020

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Alfonso Francese;1;15133084


